

liberalne pisma chwaliły wszystko co ksiądz powołał z przesadą, wielką, ale te pochwały właśnie dla tego moza mało jakoś rolią wrażeń. Zachowawcy odpowiadają księżu, że oni do ślępego posłuszeństwa nie nawykli, więc za tem tylko głoszą i głoszą będą, co za słuszne uznają. Katolickiemu Centrum składają stowaryszenia wyborcze adresa, w których dziękują posłom swoim za ich postępowanie, zgadzając się zupełnie na to, że katolicy nawet dla dobra Kościoła, nie mogą robić szacherek ze swych przekonań politycznych. Najbardziej jednak na księcia oburzeni są postępowcy, to też na zwolnieniu przez nich w Berlinie sejmowi, na które 2 tydzień wyborów przeliczyli, nie poklewał nieszczęśliwy Richter języka, w oświadczeniu wyznał swoim stronom, mówię i postępowanie księcia kanclerza. Mówca zarzucał księżu, że postępuje sobie z parlamentem jak samowładca, wydając rozkazy a rozgiewający, że go posłowie słuchają nie chcą, karci ich w gniewie swoim, jak małców. Jeden tydzień cesarz ma jeszcze wpływ wielki na samowolny umysł księcia, czego dat dowód, wbrew woli księcia, jadąc na spotkanie cara w Aleksandrowie, przez co groźba świąta wojna, zagrożona jeszcze została. Tem trudniej są też stronom wtem w wszystkim słuchać i popierać księcia, że ksiądz w ostatnich dziesięciu latach zmienił znacznie zasady, jakimi przestem się rządził, a przez niego samego ułożone i przeprowadzone ustawy, jakimi cesarstwo urządził obecnie do góry nogami przewrót. Gdy do wywołanego przez to zamieszania doda się coraz bardziej wzrastające odgłosy i podkopy, to trudno się temu dziwić, twierdzi mówca, że lud niemiecki z mniejszym znaczeniem zapalem cięższy się dzisiaj jednością niemiecką, niż przed laty o niej marzył. Nie oszczędził też mówca liberałów, którzy jedni bez najmniejszego wahania taką pieknie śpiewają, jako im ksiądz zgaga.

— Jak już nieraz pisałyśmy, budzi się w Niemczech coraz większa niechęć do żydów, i przeprowadzonego za ich wpływ arcybiskupa prawodawstwa, które tylko im i ich sprawkom na zdrowie wyszło. Na osze tego rubru przestem żydów, i ich zgubnemu wpływowi, na charakter religijny i moralny narodu, sili kaszcieńskie oskarżenie pastora Slobczek, a w wielkim piśmie — oszczędzić katolików — napotyka się często na artykuły i wiadomości, w jęsy sposób przedstawiające smutne skutki coraz większego „żydowienia się“ narodu, które gorzko odbija się w prasie, szkołach, polityce, a nawet i w sądach. Pięma półtorozdnie nie brały jednak w tym ruchu żadnego dotychczas udziału, a żydzi ochłonili się, że ksiądz następcę tronu i ksiądz Bismarck, potępiają to niesłusznie — jak żydzi twierdzą — przeciw nim zapętki, bo mocno są przekonani, że tylko arcybiskupa prawodawstwo postęp szczyt i utrwałoby. Tymczasem ksiądz Bis-

mark z wielkim zgorszeniem żydów przemawiał im się teraz zupełnie przedkładając parlamentowi takie np. prawa, ich ostawa przeciw ich chwicie, ustawa o podatku giełdowym itp. Oburzenie też wielkie powstało przeciw niemu w Izraelu niemieckim; pisma żydowskie zaczęły dowodzić, że ksiądz się już postaraj; dobreby zrobił, gdyby od rządów ustąpił, a posłowie żydzi, jak Lasker, Bamberger, Wolfsohn i inni, za pamiętali i nie bez skutku bili w parlamente we wszystkie prawce wnioski rządowe. Tego już narazicie półtorozdnie „N. Allg. Ztg.“ było zaranno, i wystąpiła ona zgromiła przeciw żydom artykułami, w których pyta, dla czego żydzi nie chcą w Niemczech służyć, nie ma nasuwać, chociaż wolno im się dobro wiedzieć i zupełnie żądają wolności, ale zawsze i wszelkie stają w opozycji do rządu, domagając się jakichś nadzwyczajnych swobód, które w końcu nie tylko chrześcijańskiemu społeczeństwu, ale i im samym na zły tyto wyśoby musiałby. Urzędowe pismo nie chce jednakże przyznać, że to liberalna gossopolara ist ostatnich, w taką żydów widła pychę, że pewni swą przewagi, a przypominając przyrodowej chytrości i jawnie swą nienawiść do ducha chrześcijańskiego objawiają, i chcą wszelkimi siłami przewodzić chrześcijańskiemu światu.

— My rzędz im światem, ale nami żydzi!“ powiedział już podobno dawno któryś z ministrów, myśląc o Kotszyldach i innych bankierach żydowskich, którzy politykąmi zasilaają kaszcieńskie następcy rządu „N. Allg. Ztg.“ dopiero w tych dniach się spotrafiła, że w tem powiedzeniu istotnie może być coś prawdy. Wprawdzie późno trochę, ale zawsze lepiej niż nigdy.

Francya. Radykałi parcy przygotowywają na niedzielę 23. b. m., wielką uroczystość, na pamięć powstania komuny z 1871 r. Chęć oni urządzić obłzmy pochód z placu Bastylji, gdzie kiedy stało zborec przez lud wzięcie, aż na drugi koniec obłzmy miasta, na cmentarz zwany „Pere la Chaise“, gdzie spoczywa wielka część poległych w tej nieszczęśliwej ulicznej walce. Rząd jednakże, który dotychczas ustępował radykałom, a na ich nalegania ulaskawił prawie wszystkie ich oddziały w komnie szarych, przeklął się wzrastające ich siły i śmiałości, i proponując im ogłoszenie amnestyi, w zamian za wyłączenie się z srurowa w Paryżu szarych. Czy jednak odmieli się rząd żyd powojowej siły, do rozpedzenia tysiącznych tłumów?

Ziemię polską. Z Petersburga urzędowo donoszą, że br. Suwałski nie został mianowany gubernatorem szarych. Koż zaś nim będzie, dotychczas nie wiadomo.

— Moskiewskie pisma zapewniają, że majdale w lipcu br. Warszawa i inne miasta polskie zostaną obdarzone moskiewską ustawą miejską. Z tego rządowego podarunku wcale się w Polsce nie cieszą.

Moskwa. Wskazyje z tak pochlebiami dla rządu i Melikowa dodatkami rozkładano wiadomości, o ulaskawieniu szczytu tygajno młodzieży, i pozwoleniu wielu z niej wstąpienia napowrót do szkół i uniwersytetów, celem dołożenia nauk, okazały się być prostem kłamstwem. Rząd nikogo nie ulaskawił, i dalszejza groza istnieją w takiej zupełności, że nk sonat uniwersytetu petersburskiego zaświadcza, za lada drobiazg takich nawet uczni pakuja do więzień, którzy z powodu pilności w naukach i spokoju zachowania się, na oszczędzenie nie zasłużyli. W takich warunkach trudno istotnie o zachowanie między młodzieżą szczytowania i spokoju.

W Petersburgu rozpoczyna się 18. b. m. proces dr. Wejmar, Michajłowa i innych oskarżonych o znawania materializmu, i udział w zamordowaniu generała Meserowa. Pomiedzy oskarżonych znajduje się jeden żyd, a i Wejmar ma być pochodzenia żydowskiego. Nadto do współoskarżonych należą trzy kobiety, z których jedna jest także żydówka.

— Bogata szlachta i kupcy moskiewscy zamysłają założyć w mieście Moskwy zakład naukowy, w którymby młodzież słowiańska z Turcyi i Austryi za darmo nauki pobierała, i utrzymywanie znaleźć mogła. Jakis ksiądz Angielczyk ofiarował na ten zakład 30 tysięcy rubli, a znajduje on zapewne wielu nasładowców, bo Moskowlom chodzi o szerzenie między ludami słowiańskimi Austryi i Turcyi przyjaźni dla Moskwy, a niezadowolona dla nich nauka i ich rządów.

— Moskale mają zamiar zwołać w r. b. do miasta Moskwy powszechny sobór prawowładnego kościoła, celem poddania patriarchy greckiego, rezydującego w Carogrodzie, pod swoją moc i władzę. Patriarchat ten, z pod którego władzy Moskwa przed wielkimi się wylamała, uważa dotychczas Moskali za wiarołomców, i zerwał z nimi wszelkie stosunki. Chodzi więc Moskalom o połączenie obu kościołów, a ponieważ grecki jest znaczeniem i majątkiem słabszy, nie byłoby Moskiewskie wcale trudne, w połączeniu tem otrzymane przewagę. Pytanie tylko czy patriarcha carogrodzki przyjdzie do Moskwy, i podda się kościołowi zwierzchnictwu cara.

Wiadomości miejscowe i prowincyjne.

Pomocnik, 14. maja, Jutro dnia 15. b. m. zostanie otwarta w Bydgoszczy wystawa przemysłowa z trzech prowincyi W. Królestwa, Prus Zachodnich i Wschodnich.

Bydgoszcz jest sławniejszym małym miastem i wystawa w niej urządzona większego rozgłosu nabrać nie może. Jakkolwiek wypadnie, będzie ona miała zawsze znaczenie już dla tego, że zawsze do pewnego stopnia przedstawia stan przemysłu, który właśnie w tych trzech prowincjach monarchii pruskiej stoi na najniższym stopniu.

moim, że matka pozwala mi za niego ślub, ale widząc chorą na ślub mój do Wroclawia, gdzieśmy się poznali dotychczas, przyjechać nie może. Tak też myślałam, a pisanie napisał mi za znaczną opłatą, szafszawane pozwolenie matki mojej. Pastor nie domyślał się podstępstwa, dał nam ślub, a gdy się matka o wszystkim dowiedziała, gniewała się z początku bardzo, ale obiecała mi przekazać, jeżeli dziecko moje, które się wkrótce urodzi miało, dam ochrzcić w naszym kościele. Mąż mój ani o tem słyszał nie chciał, wiedząc jednak, że wiede panna dziewczynka musi być tej wiary co matka, co dzień gorąco Boga prosil, by go chłopcem obdarzył. Ja tych pragnień jego zrozumieć nie mogłam, nazywałam je przesadę i uporem, i ztąd powstały pierwsze pomiędzy nami nieporozumienia i sprzeczki. Na nasze niedorzeczności przynosił się dilerwactwo, a gdy matka moją widła temu uradowana przygotowywała już wszystko do chrztu dziecka, w rzeczywistości na moje wdrowienie, by tem wspanialszy chrzest wyprawil, dziecko raz niespodziewanie w nocy nagle zachorowało, i gdy ja sad nasam, czuwaniem nocnem zmęczonej woda usnęłam, mąż mój widząc, że dziecina znowu korczy dostaje, porwał ją wystraszony, by bez chrztu nie umarła z choroby i zaniósł do chrztu do kościoła do św. Marcina. Jeszcze nie był powrócił, gdy matka moja nadeszła, i urządziw próbną kolebkę przeralznie krzywdzić zaczęła. Nagle przebudzona jej krzykiem, ogromnie się wylekłam, ale gdy w tej właśnie chwili Franciszek z dzieckiem powrócił, zrozumiałam co się stało. Matka moja myśląc, żeśmy obce przeciw jej woli się już urodził, zakląła się, że mnie i dziecko moje wydziedziczy i gwałto-

wie skłónowy się z mężem moim, wyszła i odłądził noga jej w domu naszym nie spotkała. Od tego dnia nie było już między mną a mężem moim przyjaźni. Ona nie mogła się niekiedy nami parzyć, bo ja nie udawałam nie mogłam, że mnie z matką moją, która mimo nieposłuszeństwa mego kochałam, pokłócił. Przez ludź starałam się zniknętych swoją matkę, ale ona w nieugiętym gniewie swoim kazała mi wybierać między sobą a mężem.

Z początku nie chciałam o tem słysząc, ale coraz mniej szczyfeliw w pożył z mężem, którego charakter zony, ale powąny, uparty, pojezrzyli, co dnia mi się przykrzyżony stawał, dalałam się wrzesnie namowić i opuszciam go z dzieckiem tajemnie, gdy na parę tygodni za robotą był z domo wyjechał. Dowiedziałam się potem od ludzi, że gdy powrócił i nas nie zastał, rozpoczął jego nie było za uona, ile za dzieckiem, które bardzo kochał, była okropna, i zakląła się, że maie odsukać i dziecko mi odbrać. Ja zaważasz się tego spodziewałam, i dla tego za wola matki wyjechałam do Wroclawia, gdzie zaczęłam się uczyć w tamtejszej klinice jej rzemiosła. Mieszkałam tam rok przeszło, o Franciszku nie słychać nie było, a ja już myślałam, że on o mnie i dziecku zapomniał, gdyż nagle Haneczka zostawiona przemieć, jak zwykła sama w domu, zginęła. W pierwsze chwili odstałam się przez policję o nie; dowiedzieli, ale gdy żadnych śladów dziecka odnaleść nie można było, uspokoiłam się w przekonaniu, że nikt inny jej ukradzić nie mógł, jak tylko jej ojciec. I dościsła cięsz, rozumiejąc się jeszcze na to wspomnienie

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego

wyjęta
przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

Mój ojciec był utrzaszem, i za mojej pamięci posiadał młyn z rolę i domem na przedmieściu św. Marcina pod Poznaniem, ale mnie młodo odumarał, a matka obce ratowała majątek od zguby, musiała się tego samego nauczyć rzemiosła, jakie ja dzisiaj prowadzę. Widzio je się dobrze, obcę mi jednak — jak mówiła — dać dobre wychowanie, oddała mnie bardzo młodo w służbę do naszego pastora, gdzie miałam razem z panienkami się uczyć. Gdy panienki wkrótce umarły, zapisałam się za chodźkami do polskiego państwa na wieś, i tam poznałam mego męża — ojca Haneczki. Franciszek był dobrym i porządkiem człowiekiem, ale był katolikiem bardzo gorliwym, a ja wiedziałam dobrze, że moja matka, także do swej wiary przywiązana, nigdy mi za katolika pójść nie pozwoli, gdyż silnie i słusznie była przekonana, że do szczęścia w małżeństwie koniecznie jedność wiary jest potrzebna. Próbowała ją uprosić, ale ani o tem słuchać nie chciała. Byłam wtedy bardzo jeszcze młoda, żywa, uparta, kochałam szczyerze Franciszka i zdawało mi się, że żyć bez niego nie będę mogła. Udałam się więc po radę do pokątnego radcy, który lubiom skłaniał za pieniądze pisywał i piosens prowadził, i ten mi dał złą radę, tym skłamał przed pastorem i narozeczony

To i dia nas Polaków, wskazywaną na walkę o życie z Niemcami, znaczy już coś. Jeszcze większego znaczenia byłaby ta wystawa—dla nas—należała, gdybyśmy byli wzięli w niej udział, i obok niemieckiego przemysłu postawili nasz przemysł polski.

Byłoby to do pewnego stopnia zestawienie i porównanie brońi, jakie na tych dawnych ziemiach polskich używamy my Polacy i jakie używają Niemcy w tej samej ekonomicznej walce, o byt.

Nie chcielibyśmy tego przesadzić i takiego znaczenia w całej polsce wystawie bydgoskiej przypisać, zawsze wzrósłoby z takiego, jak powojła, stanowiska należało nam być zaprzeczonym.

Nasza opinia o publicznem zaprzeczaniu się naszym i zadowolaniu do honoru narodowy nie piewała brad udziału w wystawie w Niemciecej, skoro publiczność polska, jako taka, nie została na nią przez Niemców zaproszona.

„Honor nie pozwała”—to hasło nieraz rozstrzygało w ujęciu polsce najważniejsze sprawy, i nie rzadko się zdarzyło, żeby naród idąc za tem hasłem, nie był się sam na cieknie strasy naradził. Myśmy w piśmie naszym radzili, żeby nie tylko w wystawie, ale i w komisie poznańskiej brad udział, bo tylko ta i w własnej winy u nas bankrutująca była i ta gruba ignorancja naszej inteligencji utrzymywać mogła, że na ten honor narodowy szwankować będzie.

Stalo się jednak inaczej i dziś na pociechę możemy sobie tylko to powiedzieć, że stanowisko nasze, względem wystawy bydgoskiej zajęte, wzięli za przykład i zadowolali do honoru narodowy i, fabrykant wyrobów kaminowych, p. Napoleon Urbanowski, fabrykant maszyn i narzędzi rolniczych.

Nasza radność jest tem większa, że o pana K. „Tagblatt” testuje napisał, że wyrobki kaminowe pana K. będą szczególnie ozdoba wystawy—verden der Ausstellung zur besonderen Zierde gerichen! Cieszymy się tem więcej, że pan N. U., właściciel fabryki maszyn i według wszelkiego prawdopodobieństwa właściciel artykułu o wystawie, zamieszczonego w „Dzienniku” pod literami N. U., poświęcając się pierwsze mocno balatnie zdanie w artykule oym wypowiedziane, posłał swe naszynek do Bydgoszczy, by świadomy za resztę narodu, że pomocy Polakami są jednak ludzie, którzy polują wiały naszą o byt.

Obci ci panowie stawali sięmi w obronie swego osobliwego interesu i falowały tylko trzeba, że interes publiczny nie znalazł w nich równie śmiały chrońców.

Przedci obaj ci panowie musieli dobrze wiedzieć, czy weszła w wystawie udział; dla czego więc pierwszy tak dalekie zachowywał się w komitecie i list wystawców do Towarzystwa Przemysłowego, który jego własni przyjaciele zwykli na to, aby drugich od wystawy odstraszyć? Dla czego pan N. U., wystąpił w „Dzienniku” z polemiką przeciw panu K. i przeciw wystawie? Te rozróżnienie, że wolno

brad udział w wystawie a nie wolno należeć do komitetu poznańskiego, absolutnie sensu mieć nie mogło i to też uienowielmo udział naszym; co tem pan N. U. rozpuszcja się w „Dzienniku”, powinien być wiedzieć, a jeżeli nie wiedział, nie powinien być pisał, tem mojej, że potępiał w „Dzienniku” udział naszym w wystawie, a sam szwankował w swojej fabryce naszynek na wystawie.

Skoda, że się tak stalo, bo na wystawie byłiby wystąpili, i to nie mniej godnie, i ci, którzy przeciwko niej nie pisali i nie działali.

Do sprawy tej powracamy dziś dla tego, aby naszym czytelnikom, mianowicie towarzyszym, powiedzieć, jak się to w Poznaniu robi: żeby podobne sprawy, jak się to w Poznaniu robi, były uniemożliwione.

To się dzieje tak: Nasze gazety, jak „Dziennik”, „Kuryer”, „Goniec”, traktują wielką politykę, piszą o Adryasym, Gładstosie, o Bawarach, jak „car stoi na moście”, o kr. Tełstojku. Na ten polu są Niemcy sami paucio dziennikarze, boć nie pojedzie do kr. Tełstojka zapytał go, czy tak jest, jak o nim pisał. Inna rzecz jest z sprawami domowem i to wielu czytelników zna dobrze, oczywiście często lepiej od panów redaktorów; jeżeli który z obywateli nie rozpzie się o nich z znajomością rzeczy, to nasi panowie redaktorzy albo nie piszą nich, i sprawę ubijają milczeniem, albo też zmuszeni pisać o tem, czego nie rozumieją, łopią zwykłe całą sprawę w paterytycznych frazesach, wiedząc z swego procederu dobrze, że te frazesy zawsze pokup znajda. W ten sposób sfabrykują się opinia publiczna i sprawa skończona.

Kwestya: czy wzięła udział w wystawie, czy go nie brad, oddał p. Napoleon Urbanowski w osobnym wnioisku do rozstrzygnięcia Towarzystwa Przemysłowego? Była to myśl bardzo dobra, mogła naprawdę balatnie artykuły wnioskodawcy. Jakże się ci panowie do tego wzięli?

Trzeba wiedzieć, że naszem Towarzystwem przemysłowym nie byli w Poznaniu nie zajmuje. Na posiadania przychodzi mi więcej 20 członków; zwykłe jedni i ci sami ludzie, przyjaciele szczerzy, przed nich niektórzy członkowie dyrekcji z obowiązku i kilku ciekawych. Owo grono „szczerzy przyjaciół” się związane z sobą silnie „elementem wspólnych interesów”, o których nie każdy wie, choć nie można powiedzieć, żeby się na tym „elementu” w Poznaniu w Poznaniu coraz więcej nie pozawalał.

W Poznaniu w Poznaniu, jak w innych miastach, urzędowych, wybrałszy sobie, urzędowy do zmiany się zmienił, więc po za nimi stoi pewne grono aspirantów, a aspiranci tacy potrzebują do poparcia przyjaciół. Gdy się to dwie kategorie ludzi zbiora na zebranie, przysiadł można, że przy całej gotowości do „poświęcenia się dla sprawy publicznej”—przedewszystkiem o sobie i o swych wspólnych interesach myśleć będą. Na szczęście są przytem za kieszkami aktorami, żeby taką kwestyę z elegancją odegrał.

Sprawie wystawowej w Towarzystwie Przemysłowym skreślił karł nadzieja 15,000 marek z dóbr milostawskich, za które Towarzystwo na podobną jaką szkołę pobudował. 15,000 marek — to mi łagalnie! Magnaci w Polsce uważają się podobnie na fraszki polityczne, jak w tej samej Polsce są na czarne sukno. Wiednieć nie można, czyby się czasem kto nie znalazł, coby udzielenia otrzymanych ozych 15,000 mk. był mógł, gdyby się Towarzystwo było ośmieliło nabrać, że przemysłowy polscy „mają się łączyć z Niemcami na wystawie w Bydgoszczy!”

Radzili też ci panowie w Towarzystwie nad sposobem osiągnięcia oych 15,000 marek a sprawę udzielił w wystawie usunęli z porządku kłódy; żeby poszło tem niezaprawnie, więc p. N. U. obradził i wyła maszyn do Bydgoszczy, jako wnioskodawca wiesz się nie stawiał, by wniosku swego bronil!

Na tem oczywiście tylko przemysłowa tracą. A to raz zachęciło sobie rozwały szan. Geyntelino, co za inteligencja poznańska, która sobie rozali pretensje do wpływów w życiu publicznem i wystawie. Bierze do Wiedniecia na Olsztynie i wytworzył „gdy w ręce polscy; wzięli się po Waszych domach swego czasu. Góbricie brali akcje na Żabikowo, nawiązując Was, byście poszali składowo do Bytomia na elementarne polskie dla Braci Górnolazników i pieniądz zebrał szanę tam, jak kamora bez pieprzu; placem brojni na teatr i od dwóch lat trojaków nie ma; pod wpływem tych samych hasel patrytycznych zawieszono Wam w Ulu tak przy kasie Matki Boskiej Częstochowskiej i Ul okradł Wam w hanobny sposób! Upięta Was — z poświęcenia dla sprawy publicznej z jednej strony, a z drugiej przeszkadzając Wam, jak przy wystawie bydgoskiej, abryście czego dorobili. Nie podobno przecie, żebyśmy waszoy przy kasach był mielib, albo oglądali się za tem, czy czasem przy jakiej „inteligencji narodowej” nie płacą czego za pi-

sanie protokołów lub liczenie piętami wpływających.

Ludzie góbrnie myślicy, patrzaj już dziś na to z wstrętem i cęfaj się i od takich robot i od takich towarzystwa, widzą w tem zgnieliznę społeczną i nie więcej.

Ta wstrętna komedia łągo nie potraw; ci, którzy się do niej mimowiednie i bez interesu dostali, poczynać sami odzwadzać odradę do niej, ale potraw ona może jeszcze kilka lat, i tego sobie żyzyć należy—dla przyszłej nauki, aby miała czas wypracować sobie tem podnieżyć koniec.

— * Pan Nikodem Andrejewski, o którym pisaliśmy za gazetami niemieckimi, jakoby już w reszły plątek życie zakończył, ma się coraz lepiej i za pomocą Boga może zdrowie odzyskać.

— * Towarzystwo „Silny” zaradca w niedzielną dnia 23. bm. w parku Wiktoriaj maów kę, placząc z gra fantowa. Program następujący: Koncert muzyki wojkowej, gra fantowa, rozmaite gry towarzyskie i wreszcie tańce. Ponętaż zabawy o godz. 3 po południu. Powrót wędpy o godz. 10 wieczorem. Panowie placzą kosztowno 1,50 mk.

— * Odbieramy następujące pismo:

Depiero od lat kilku poczęło się budzić poczucie w towarzystwach naszym wzajemnej miłości braterskiej, jak zaczęło gronie niebezpieczeństwem od tak zwanych Otrswersojem, Geterwerkowem itd. zapowiadające rychły upadek wszystkim, którzy do nich nie przystąpią. Z tej samej strony gronie niebezpieczeństwem Towarzystwa Cieladki krawieckiej w Poznaniu, które zawsze, dopóki, znalazł miłość moją, postawiało pod zarzadem niemieckich towarzystw; Polacy nigdy nie mogli się podnieść na dachu a choć byli w większości, jednak wypłynął na wirzech nie mogli i w zarządzie wiaślad góry nad mniejszością, a to tylko przez opieszałość.

Depiero od lat kilku poczęło się nas rozbudzić a nasamprzód winniemy naszemu wielce zasłużonemu „Oregownikowi” podziwować, iż miał tyle odwagi i wytrwałosci, że nas pouczał licznymi artykułami, którzy niejednemu na dobre wyszły i do jedności nas przyprowadzili. Już zeszłego roku urzędowo zabawa letnią, która miała na celu obudzić ducha w Towarzystwie, która to duch był bardzo przytłumiony. A tem bardziej było trudno zabawa taką w Towarzystwie urządzić, gdyż takich zabaw nigdy u nas nie bywało i nigdyśmy nie wiedzieli, że nawet przez zabawę wspaniałą i o dzieła towarzystwa. Drogę Panu Bogu w nasza uroda się dość dobrze poimmo doszczu udowodni, że tak uroda, iż z nadzwyczaj, którzyś my mieli w kilkunastu dniach, sprawiliśmy rzeczy żalobne do pogrzebu i to na pamiatkę pierwszej wiaśladki.

W tym roku urządzamy 20. czerwiec Zabawę letnią, połączoną z gra fantowa na korzyść odnowienia chęrowy kociołowej i potrzebnego światła przy rozmaitych uroczyściach kociowych.

Prosimy ofiarodawców, aby jeżeli który z członków przybędzie z listem upoważnionym od Towarzystwa, zechcieli coś ofiarować na cel tak wspaniały, a ich imiona będą głęboko w sercach naszych zachowane a panów ofiarodawców, jako też członków, którzy się zająmą zbieraniem fałtów, niech Pan Bóg stroszcza im wygrady.

Jednym z członków Towarzystwa Cieladki krawieckiej.

* Submislyo. Dnia 19. bm. o 10 godzinie do południa, odbędzie się na placu budowlanym gmachu sądu nadziemskiego publiczna sprzedaż starych cęgieł i kamieni, z rozebranych gmachów rządowych pochodzących, a złożonych na placu za budkami chlebowymi. Oferty kupna można także składać przed terminem w biurze budowlanym przy Zamkowej ulicy nr. 4.

— Celem naprawy mostku na żwirówce między Środą a Swarzędzem, oszacowane na 850 marek, odbędzie się termin 19. bm. o 3 godzinie po południu, w biurze komisarskim obwodowym w Kustrzyniu, gdzie kosztaryja przejdzie mostka.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawinski w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcya nasza nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 14. maja.

Ceny ustanowione przez zarządzenie kupieckie	za 50 kilogramów	
	pełni	połowi
Przemocy	11 75	10 60
Zyta	8 60	8 35
Jermianina	8 20	7 80
Owca	8 10	7 30

Owca (z cębką) za 100 funtów po 100%, Lat Wyprowadzono 30,000 bitych, cena wypowiedzi 61,50 mk. na maj 61,50 mk., czerwiec 62,00 mk., lipiec 62,00 mk., sierpień 62,80 mk., wrzesień 60,00 marek.

— i pocieszyliśmy się narzeczcie po mężu i dziecku, szukając szczęścia w innej miłości i w innym człowieku. Za pozwoleniem i staraniem matki wzięłam rozdział w sądzie i rozszłam drogę raz za matką chociaż domyślałam się, że to mój pierwszy maż i dziecko moje żyją. Nie znalazłam jednak szczęścia w tem nowem małżeństwie, chociaż byłbyśmy oboje jednę wiarę, a matka moja nam błogosławiła, przekonana, że w postępowaniu mojem nie ma nic złego, że przeciwie w tem dozwolonym wedle praw naszych małżeństwie, znajduję spokój i szczęście, którego daremnie w pierwszym szukałam. Omyłka nasza aż nadto przedko się wydała, maż mój był żywym człowiekiem, syni matki mojej, ani mnie nie sznawali, majątek mój wkrótce przetracił, a dzieć jak z nim zian, pomarli mi wszystkie w dzieciństwie. Po ośmiu latach meki, gdy mnie narzeczcie tem człowiekiem przucił, ja ostawałam się sama i biedna, porwała mnie gwałtownie za pierwszym dzieckiem mojem teźniotą. Nie wiedząc, gdzie mój pierwszy maż z dziećmi swoim udzielił, musiałam długo ich szukać, a gdy narzeczcie na ślad ich nie trafiałam, Haneczka była już za mężem. Pamiętam k. Dobrodziejstwo ten wiecior, w którym tak nagłe ociecie Haneczki umarł? Śmierci jego ja byłam przyczyną, bo gdy niespodzianie wszedłam do izby, w której chory leżał, i rzuciłam się ku niemu prosiąc zmiłowania i przebaczenia, nieoboczny aspstrzeżył mnie nagłe z gniewu, czy przerażenia, został rozszony paralizem, i miotając się przeciw mnie skonał.

(Dalszy ciąg nastąpi).

